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ВВЕДЕНИЕ

На современном этапе развития науки и техники тепловые двигатели

применяются для большинства мобильных и стационарных установок. Основным

топливом для двигателей внутреннего сгорания (ДВС) являются топлива

нефтяного происхождения.

Потребление энергии транспортом увеличивалось ежегодно на 2,2% в период

с 2007 по 2017 годы, результатом увеличивающегося потребления энергии является

глобальное увеличение выбросов парниковых газов, основу которых составляет

СО2 [1]. В 2019 г. на транспортный сектор приходилась почти четверть выбросов

парниковых газов.

Основными направлениями по снижению токсичности отработавших

газов являются применение биотоплив как в чистом виде, так и в качестве

смесей с нефтяными топливами, применение газовых топлив, в том числе

биометана и электрификация транспорта. Биотоплива могут быть применены

в двигателях внутреннего сгорания традиционных транспортных средств.

Реальная стратегия снижения выбросов парниковых газов транспортного

сектора не позволяет выполнить требования климатической доктрины,

установленные до 2030 и 2050 годов [1].

На дорожный транспорт приходится около 75% потребления энергии

транспортного сектора по данным на 2018 год, в свою очередь на

пассажирский транспорт приходится около двух третей от этого. В 2017 доля

биотоплив, потребляемая дорожным транспортом, составила около 91% от

общего потребления дизельного биотоплива транспортным сектором. По

состоянию на конец 2019 года, по крайней мере 70 стран имели мандат на

смесевые биотоплива, по крайней мере у 9 стран были программы по

внедрению биотоплив, и у 24 стран были поставлены цели для применения

биотоплив, в том числе биотоплив на основе сырья из водорослей.

В сфере дорожного транспорта наблюдается тенденция к увеличению

применения биотоплив – в Индонезии поставлена цель достигнуть
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минимальной доли содержания дизельного биотоплива в смесевом топливе

biodiesel, число означает содержание дизельного биотоплива в смесевом.

Например, B5 означает, что в смесевом топливе содержится 5% ДБТ и 95% ДТ. Во

Франции минимальная доля содержания биотоплива в нефтяном топливе была

повышена до 7,9% в 2019 и до 8,2% в 2020 г. В Финляндии планируют

повысить долю ДБТ до 30% и ДБТ из водорослей до 10% к 2029 году [1]. В

Бразилии одобрено применение топлива В11, на 1% выше по сравнению с 2018

г. В России также принят Федеральный закон № 296-ФЗ от 02.07.2021 г. «Об

ограничении выбросов парниковых газов».

Для снижения токсичности отработавших газов также применяются

современные процессы низкотемпературного горения топлив, позволяющие

снижать максимальную температуру цикла, снижая концентрацию NO. Самым

распространенным способом является применение рециркуляции

отработавших газов, где снижение температуры происходит за счет

поглощения части тепла инертными отработанными газами, которые в

количестве 10…30% подаются на впуск. Однако в данном случае ухудшается

наполнение цилиндра и требуется доработка конструкции ДВС. Существуют

другие способы снижение температуры цикла, требующие установки

дополнительных систем. Наиболее рациональным видится организация

процесса низкотемпературного горения за счет многостадийного

впрыскивания топлива и оптимизации параметров топливоподачи, что не

требует изменения конструкции ДВС. Оптимизация параметров

топливоподачи может быть исследована с применением компьютерных

моделей, основанных на методах вычислительной гидродинамики. Данный

подход позволяет изменять регулировочные параметры топливоподачи

(количество впрыскиваний топлива и параметры многофазного впрыскивания)

в практически неограниченном диапазоне, в результате чего уменьшается

время определения оптимальных значений регулировочных параметров и

затраты на испытания.
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Целью данной работы является совершенствование рабочего процесса

автомобильного дизеля, работающего на дизельном биотопливе, для улучшения

технико-экономических и экологических показателей.

Объектом исследования является автомобильный высоконагруженный

дизель Ярославского моторного завода модели ЯМЗ-6566.

Предметом исследования является взаимосвязь внутрицилиндровых

процессов с технико-экономическими и экологическими показателями дизеля,

работающего на ДБТ.

Методы исследований. Поставленная в работе цель достигается сочетанием

теоретических и экспериментальных методов исследования. Для теоретических

исследований использована компьютерная модель рабочего процесса дизеля,

основанная на математических моделях вычислительной гидродинамики,

описывающих внутрицилиндровые процессы. Результаты теоретических

исследований сопоставлялись с экспериментальными исследованиями дизеля на

нефтяном дизельном топливе (ДТ) и ДБТ, проведенных на моторном стенде в боксе

№24 ФГУП НАМИ, укомплектованным измерительным оборудованием согласно

Правилам ООН №49, №85, №24 и ГОСТ 14846-2020.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Разработана трехмерная модель рабочего процесса дизеля, работающего

на ДБТ, на основе математических моделей вычислительной гидродинамики.

2. Получены результаты теоретического анализа внутрицилиндровых

процессов, процессов тепловыделения, образования оксидов азота и взвешенных

частиц при работе дизеля на ДБТ в широких диапазонах варьирования количества

впрыскиваний и параметров впрыскивания топлива.

3. Получены результаты экспериментальных исследований влияния ДБТ на

технико-экономические и экологические показатели дизеля при работе на режимах

внешней скоростной характеристики и стационарных режимах частичных нагрузок

цикла Правил ООН №49.
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Достоверность и обоснованность определяются:

1. Применением фундаментальных законов и уравнений теплофизики, газо-

и гидродинамики, физической химии с соответствующими граничными условиями,

современных численных методов реализации математических моделей,

результатами валидации математических моделей.

2. Использованием современных, хорошо апробированных моделей

внутрицилиндровых процессов, реализуемых в 3D-CFD коде AVL FIRE.

3. Применением достоверных экспериментальных данных по исследованию

рабочего процесса дизеля ЯМЗ-6566, произведенных на моторном стенде в боксе

№24 ФГУП «НАМИ».

Практическая значимость заключается в том, что:

1. Предложена методология выбора комбинации математических моделей,

описывающих внутрицилиндровые процессы при работе на ДБТ, позволяющая

создавать компьютерные модели, которые с высокой точностью описывают

процессы горения топливовоздушной смеси и образования токсичных

компонентов отработавших газов, предназначенных для теоретического

исследования рабочего процесса на альтернативных биотопливах.

2. Даны рекомендации по оптимизации параметров многостадийного

впрыскивания дизельного биотоплива для организации низкотемпературного

горения топливовоздушной смеси в цилиндре с целью одновременного снижения

выбросов оксидов азота и взвешенных частиц с отработавшими газами при

сохранении или увеличении топливной экономичности.

3. Даны рекомендации по адаптации автомобильных дизелей для работы на

ДБТ, при этом достигается максимальная степень унификации со штатной

топливной аппаратурой, предназначенной для работы на нефтяном дизельном

топливе.

Реализация результатов работы. Основные положения работы

применяются в ПАО «ТМЗ» и АО «ЯЗДА» при конструировании топливной

аппаратуры современных дизелей и во ФГУП НАМИ для расчета рабочего

процесса ДВС при работе на альтернативных топливах.
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На защиту выносятся:

1. Результаты анализа внутрицилиндровых процессов, процессов

тепловыделения, образования оксидов азота и взвешенных частиц при работе

дизеля на ДБТ в широких диапазонах варьирования количества впрыскиваний и

параметров впрыскивания топлива.

2. Результаты экспериментальных исследований влияния ДБТ на технико-

экономические и экологические показатели дизеля при работе на режимах внешней

скоростной характеристики и стационарных режимах частичных нагрузок цикла

Правил ООН №49.

3. Методология выбора математических моделей, описывающих процессы

приготовления топливовоздушной смеси, дробления топливного факела, нагрева и

испарения капель топлива, процессы сгорания топливовоздушной смеси и

образования токсичных компонентов отработавших газов.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертации

обсуждались на Международной научно-технической конференции "Двигатель-

2017”, МГТУ им. Н.Э. Баумана (Москва, 2017 г.); на Научно-технической

конференции «Экология и энергоэффективность транспортных средств», в центре

испытаний ФГУП «НАМИ», (Дмитров, 2017 г.); на Международной конференции

AVL International Simulation Conference 22-24 October 2019, (Graz, Austria, 2019 г.);

на Международной конференции AVL International Simulation Conference 22-24

June 2021, (Graz, Austria, 2021 г.).

Личный вклад.

1. Соискателем предложена комбинация математических моделей,

описывающих внутрицилиндровые процессы при работе на ДБТ, позволяющая

создавать компьютерные модели, которые с высокой точностью описывают

процессы горения и образования токсичных компонентов отработавших газов.

2. Предложена методология определения параметров впрыскивания ДБТ

на основе валидированной компьютерной модели рабочего процесса дизеля,

влияющих на топливную экономичность и уровень токсичности отработавших

газов, при этом определена оптимальная стратегия впрыскивания и оптимальные
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параметры стратегии впрыскивания для организации низкотемпературного

горения ДБТ.

3. Проведены теоретические и экспериментальные исследования по

изучению влияния ДБТ на рабочий процесс дизеля и токсичность отработавших

газов, также по определению оптимальных, с точки зрения топливной

экономичности и токсичности отработавших газов, регулировочных параметров

топливоподающей аппаратуры. Продемонстрирована практическая значимость

полученных результатов.

Публикации. По материалам исследования опубликованы 9 печатных работ,

в том числе 4 статьи в рецензируемых журналах из списка ВАК РФ и 2 статьи в

изданиях Sсорus.

Структура и объем работы Диссертация состоит из введения, 4 глав

основного текста, общих выводов и рекомендаций, заключения, списка

использованных источников литературы и приложений. Общий объём

диссертационной работы составляет 282 страницы машинописного текста, включая

104 рисунка, 38 таблиц, 77 формул, список использованных источников

литературы из 220 наименований и 2 приложения.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ВЛИЯНИЯ ПРИМЕНЕНИЯ ДИЗЕЛЬНОГО

БИОТОПЛИВА НА ОСНОВЕ МЕТИЛОВЫХ ЭФИРОВ РАЗЛИЧНЫХ

РАСТИТЕЛЬНЫХ МАСЕЛ НА РАБОЧИЙ ПРОЦЕСС ДИЗЕЛЯ

1.1 Анализ физико-химических свойств дизельного биотоплива

Дизельное биотопливо (ДБТ) представляет из себя эфиры жирных кислот

растительных масел, чаще рапсового и соевого, однако для производства биотоплива

подходит любое растительное масло, а также животные жиры. Метиловые эфиры

жирных кислот получают в результате химической реакции перэтерификации

растительного масла или жира с метиловым спиртом в присутствии катализатора.

Также возможно использование этиловых эфиров жирных кислот.

В Европе и США такие топлива, как метиловый эфир рапсового масла (Rape

Methyl Ester (RME)) и метиловые эфиры соевого масла (Soybean Methyl Ester (SOME)),

известные еще как метиловые эфиры жирных кислот (Fatty Acid Methyl Esters (FAME)),

уже применяются в качестве альтернативных дизельных топлив и добавок к

традиционным нефтяным топливам.

В таблице 1.1 приведены физические свойства ДБТ согласно европейскому

стандарту DIN EN 14214 и дизельного топлива (ДТ) согласно (ГОСТ 32511-2013). Из

таблицы 1.1 можно видеть, что отличие между ДБТ и ДТ существуют по таким

параметрам как плотность и кинематическая вязкость, по остальным параметрам

свойства довольно близки. С точки зрения эксплуатационных характеристик

немаловажным является такой показатель, как температура вспышки в закрытом

тигле [2]. Для метиловых эфиров рапсового масла (МЭРМ) она равна 56°С, для ДТ

– 55°С (у зимнего и арктического дизельного топлива сильно зависит от класса

топлива, значение варьируется от 30 до 55). Чем ниже значение этой температуры,

тем более пожароопасным является топливо. Для ДТ значение низшей теплоты

сгорания соответствует 42,5 МДж/кг, для ДБТ – 37,1 МДж/кг, поэтому при

переводе дизеля на ДБТ возникнет необходимость увеличения цикловой подачи

топлива (примерно на 14% по массе) для сохранения мощности.
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Таблица 1.1 – Физические свойства нефтяного дизельного и дизельного биотоплива

согласно ГОСТ 32511-2013 и DIN EN 14214

ДТ евро 5 ДБТ

Цетановое число (ЦЧ) Не менее 51 Не менее 51

Плотность при 15оС, г/см3, 0,82...0,845 0,86...0,9

Кинематическая вязкость при 40 °С, мм2/с 2...4,5 3,5...5

Содержание серы, мг/кг 10 10

Массовая доля воды, мг/кг 200 500

Зольность, % масс., не более 0,01 0,02

Коррозия медной пластины (3 ч при 50 °С), единицы по шкале Класс 1 Класс 1

Общее загрязнение, мг/кг, не более 24 24

Содержание метиловых эфиров жирных кислот, % не более 7 100

В таблице 1.2 и представлены свойства дизельных биотоплив на основе

метиловых эфиров жирных кислот различных растительных масел. Можно видеть,

что ДБТ на основе кокосового масла обладает самой низкой вязкостью и самым

низким цетановым числом среди всех топлив.

Таблица 1.2 – Физические и химические свойства нефтяного дизельного топлива и

дизельного биотоплива

Свойства Метиловые эфиры жирных кислот ДТ

Масла

ятрофы

Кокосового

масла

Соевого

масла

Пальмового

масла

Плотность при 15 оС,

г/см3

0,8820 0,8751 0,8863 0,8767 0,825

Кинематическая

вязкость при 40 оС,

мм2/с

4,480 2,375 4,188 4,558 3,281

ЦЧ 56,4 52,2 55,6 56,8 54,4-56,5

Температура

перегонки

Т10,
оС 350,0 248,5 351,0 344,0 201,8

Т50,
оС 351,5 287,5 353,0 347,0 270,5

Т90,
оС 354,5 342,5 356,0 352,0 334,9

В таблице 1.3 представлены свойства дизельных биотоплив на основе смесей

метиловых эфиров жирных кислот различных растительных масел и нефтяного

дизельного топлива. Стоит отметить, что свойства ДТ в таблицах 1.2 и 1.3 также
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различаются по некоторым параметрам. Это объясняется фракционным составом

сырья как для ДТ, так и для ДБТ. Физические и химические свойства дизельного

биотоплива существенно зависят от сырья, используемого для его производства.

Таблица 1.3 – Физические и химические свойства нефтяного дизельного топлива и

дизельного биотоплива [3]

Свойства
Значения

FAME 1 FAME 2 FAME 3 FAME 4 ДТ

Метиловые эфиры рапсового масла, % 75 100 45 60 -

Метиловые эфиры соевого масла, % 25 0 0 12,5 -

Метиловые эфиры пальмового масла, % 0 0 55 27,5 -

Плотность (15 оC), г/мл 0,8836 0,8832 0,8789 0,8818 0,8345

Кинематическая вязкость (40 оC), мм2/с 4,345 4,333 4,516 4,459 3,474

ЦЧ 56,7 53,6 61,7 59,0 53,4

Содержание воды, мг/кг 283 170 214 381 30

Минимальная температура прохождения

топлива через фильтр, оC
-10 -15 -2 -6 -

Содержание серы, мг/кг - - - - 35

Одним из недостатков ДБТ является агрессивность к материалам

уплотнений, поэтому необходимо подбирать в качестве таких материалов

химически стойкие. Исследователями [4] проведена оценка стойкости к топливам

от В5 до В30 следующих уплотнительных материалов: полиэтилен, полиамид,

полиацетал, полиамид с содержанием от 6% до 30% стекловолокна, аморфный

полиамид, сополимер пропилена и этилена, нитрил, нитрил ПВХ, полихлоропрен.

Критериями оценки являлись набухание, изменение массы, качество уплотнения и

механическая стойкость. Все материалы успешно прошли проверку.

Результаты испытаний, проведенных Maxson T., Logan B., O'Brien S. [5],

подтвердили стойкость фторсиликоновых эластомеров по аналогичным,

описанным выше критериям. Фторсиликон выдержал испытания длительностью

4032 часов в нефтяном ДТ и ДБТ при высоких температурах (около 100 оС) c

сохранением прочности на растяжение около 89%.

Многочисленные испытания топлива B5 на разных классах автомобилей,

общим пробегом в 7 150 000 километров, не выявили никакого повышенного

износа деталей ДВС. Обнаружена тенденция к закоксовыванию распылителей
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форсунок, к повышенному нагароотложению на впускных клапанах и

распылителях форсунок, к вспениванию МЭРМ при заполнении топливных баков,

повышению уровня шума и дымности во время холодного пуска. Также

установлено, что кислотность ДБТ повышается с увеличением доли МЭРМ

(зависимость прямо пропорциональная), оценка производилась согласно

методикам (NFM 07-015), (ASTM D664), (ASTM 3703). В результате испытаний

выявлен факт старения ДБТ при хранении.

Оценка старения моторного масла производилась согласно методикам GFC

L-27-Т-94 и Т-GFC 021-A-90 для топлив B5, однако никаких значимых изменений

выявлено не было. Эти данные совпадают с данными Ferrone C.W. [6], в статье

которого описано испытание автобуса на топливах В5 и В20, общий пробег

составлял 1212 миль. В результате анализа масла не выявлено превышения

допустимых значений химических компонентов и компонентов износа. Однако при

применении ДБТ наблюдается его повышенная кислотность и агрессивность к

уплотнениям [7…11].

В исследовании Montagne [12], приводятся доказательства того, что топливо В5

может применятся в дизеле без изменений конструкции двигателя и самого

автомобиля. Однако наблюдалось изменение в свойствах смесевого топлива при

добавлении ДБТ: линейное повышение плотности, небольшое увеличение

вязкости, повышенное пенообразование. Вышеописанные проблемы устраняются

добавлением соответствующих присадок в необходимой пропорции.

Применение смесей ДБТ и нефтяного ДТ исследовались в работах [13,14].
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1.2 Исследование развития факела дизельного биотоплива

C. Grimaldi and L. Postrioti [15] провели испытания, главной целью которых

было изучить поведение и развитие топливного факела дизеля, оборудованного

аккумуляторной топливной системой, на трех видах топлива ДТ, В33 и В100.

Кинематическая вязкость для топлив ДТ, В33 и В100 равны 3,188 мм2/с, 3,518

мм2/с, 4,650 мм2/с соответственно, плотность – 821 кг/м3, 835кг/м3 и 871кг/м3

соответственно при 40 оС. Система впрыскивания фирмы Bosch, устанавливаемая

на 5-ти цилиндровый дизель объемом 2,4 литра с газодинамическим наддувом,

была модернизирована для безмоторного стенда. Были использованы

оригинальные части системы впрыскивания топлива такие как ТНВД, топливная

рампа, форсунки, ЭБУ, датчики давления топлива в ТНВД и топливном

аккумуляторе, остальные были заменены на эквивалентные, настроенные для

корректной работы ЭБУ.

Частота впрыскивания 31,25 Hz, соответствовала частоте вращения

двигателя 3750 мин-1, что позволяло анализировать развитие топливного факела в

процессе серии нестационарных впрыскиваний. Распылитель применяемой

форсунки имел 5 отверстий, эффективное проходное сечение θф=0,18 мм, угол

наклона отверстия распылителя 87,8 град. по отношению к оси иглы форсунки.

Авторы [16,17,18,19], проводившие аналогичные испытания пришли к выводу, что

изменение вязкости топлива не оказывает существенного влияния на скорость

впрыскивания и дальнобойность факела. Однако при более низкой вязкости

топлива увеличивается угол распыливания факела в начальный период

впрыскивания топлива, а также дисперсность струи.

Развитие топливного факела, представлено как функция времени,

прошедшего от начала фактического впрыскивания топлива, которое

регистрировалось видеокамерой как момент появления первых капель топлива в

отверстиях распылителя форсунки. Скорость подъема иглы распылителя

определяет первую фазу впрыскивания, вязкость (вязкость В100 на 46% выше, чем

у ДТ) оказывает значительное влияние на задержку впрыскивания топлива, как
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заметил Pastor [20]. Смесь В33 (вязкость на 10% выше, чем у ДТ) характеризуется

одинаковой задержкой впрыскивания с ДТ.

Зависимость дальнобойности факела ДБТ от давления впрыскивания топлива

показана на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1 – Дальнобойность факела топлива при изменении давления

впрыскивания (экспериментальные данные)


[…]


25 533,22 37,45 0,87 103,73

20 820,06 41,47 1,03 105,68

15 771,94 47,10 1,23 107,20
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Таблица Б.9 – Параметры процесса сгорания при значении УОВТ второй пилотной

порции 45 град. п.к.в. до ВМТ при частоте вращения 1450 мин-1 и нагрузке 25% от

номинальной

УОВТ 1-й

пилотной

порции

Начало
сгорания,

град.
п.к.в.

Длительность
сгорания,

град. п.к.в.

Конец
сгорания,

град.
п.к.в.

Количество
выделившейся

теплоты, %

СО, % Ai, % Acompr,%

Базовый

расчет
708,5 22,91 731,4 100 100 100 100

70 705 21,45 726,5 72,9 609,1 76,7 104,0

40 705 21,7 726,7 83,4 412,1 85,7 104,7

10 705 23,4 728,4 94,4 236,9 100,1 101,9

Таблица Б.10 – Параметры процесса сгорания при значении УОВТ второй

пилотной порции 10 град. п.к.в. до при частоте вращения 1450 мин-1 и нагрузке 25%

от номинальной

УОВТ 1-й

пилотной

порции

Начало
сгорания,

град.
п.к.в.

Длительность
сгорания,

град. п.к.в.

Конец
сгорания,

град.
п.к.в.

Количество
выделившейся

теплоты, %

СО, % Ai, %
Acompr,

%

Базовый

расчет
708,5 22,91 731,4 100 100 100 100

70 705 22,65 727,7 92,6 268,5 98,5 102,4

40 705 23,25 728,3 95,0 223,6 100,4 101,9

15 710,8 18,6 729,4 102,8 69,7 107,2 101,1
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Таблица Б.11 – Оптимизация УОВТ пилотных порции при частоте вращения 1450

мин-1 и нагрузке 25% от номинальной с при помощи планирования эксперимента

1-й

Пилотный

впрыск,

град.

п.к.в. до

ВМТ

2-й

Пилотный

впрыск,

град.

п.к.в. до

ВМТ

NОx,

млн-1

ВЧ, мг/кг

топл.

dP/dφ,

МПа/град.п.к.в.
Ai, %

Базовый

расчет
19,2 - 341,25 92,53 1,14 100,00

Оптимизация

УОВТ 1-й и 2-

й пилотных

порций

70 65 5,26 138,08 0,70 73,73

70 55 5,82 122,60 0,62 79,22

70 45 8,49 117,94 0,67 73,01

70 35 12,04 111,09 0,06 73,44

70 25 15,42 105,74 0,80 81,75

70 15 315,20 81,39 0,68 90,82

60 65 5,88 129,43 0,68 79,46

60 55 15,44 117,77 0,97 82,86

60 45 7,03 116,19 0,70 75,23

60 35 11,39 109,75 0,66 72,91

60 25 13,70 105,71 0,79 80,82

60 15 320,15 78,40 0,70 91,68

50 65 6,78 119,64 0,68 76,21

50 55 13,02 116,61 1,06 82,15

50 45 10,81 112,08 1,05 83,12

50 35 15,81 92,80 0,68 79,48

50 25 16,93 94,74 0,76 82,16

50 15 380,66 76,33 0,64 92,27

40 65 9,61 111,43 0,64 72,66

40 55 14,20 102,68 0,70 75,19

40 45 21,47 92,30 1,03 84,02

40 35 26,76 80,19 0,97 86,18

40 25 18,56 90,74 0,93 85,64

40 15 361,76 62,02 0,68 93,95

30 65 10,48 43,18 0,63 75,01

30 55 13,20 46,73 0,63 75,82

30 45 17,09 46,86 0,77 83,63

30 35 40,87 42,50 1,06 88,41

30 25 130,99 42,53 1,47 85,66

30 15 298,77 84,71 0,76 95,46

20 65 86,44 48,70 0,72 84,71

20 55 96,93 59,84 0,72 86,99

20 45 86,64 54,65 0,67 87,75

20 35 96,07 56,70 0,80 87,64

20 25 534,02 48,73 1,84 92,08

20 15 817,17 146,36 1,50 103,13
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Продолжение таблицы Б.11

1-й

Пилотный

впрыск,

град.

п.к.в. до

ВМТ

2-й

Пилотный

впрыск,

град.

п.к.в. до

ВМТ

NОx,

млн-1

ВЧ, мг/кг

топл.

dP/dφ,

МПа/град.п.к.в.
Ai, %

Оптимизация

УОВТ 1-й и

2-й пилотных

порций

10 65 421,48 71,90 0,75 97,52

10 55 420,50 61,05 0,74 97,60

10 45 492,12 55,55 0,76 99,35

10 35 426,32 54,75 0,77 98,92

10 25 492,96 42,82 0,86 102,95

10 15 793,04 51,38 1,29 108,10

Таблица Б.12 – Оптимизация массы пилотных порций при частоте вращения 1450

мин-1 и нагрузке 25% от номинальной

Начало

впрыскивания

пилотных порций,

Град. п.к.в. до ВМТ

Масса

Пилотной

порции, мг

Масса

основной

порции,

мг

NОx,

млн-1

ВЧ,

мг/кг

топл.

dP/dφ,

МПа/град.п.к.в.
Ai, %

1-я 2-я

Базовый расчет 14 0 34,16 341,25 92,52 1,17 100

УОВТ первой

пилотной порции

45 град. п.к.в. до

ВМТ, второй 19,2

град. п.к.в. до ВМТ

3,5 3,5 41,16 143,70 170,76 0,20 91,16

5,25 5,25 37,66 200,61 150,38 0,29 94,74

7 7 34,16 162,67 180,33 0,25 90,02

8,75 8,75 30,66 181,86 165,15 0,35 93,93

10,5 10,5 27,16 179,03 118,26 0,45 95,24

12,25 12,25 23,66 166,53 93,83 0,48 95,93

15,4 15,4 17,36 183,32 74,33 0,60 95,66

16,8 16,8 14,56 157,22 69,27 0,70 90,48

18,2 18,2 11,76 156,23 57,10 0,83 88,35

УОВТ первой

пилотной порции

19,2 град. п.к.в. до

ВМТ, второй 10

град. п.к.в. до ВМТ

1,75 1,75 44,66 52,22 47,98 0,19 84,51

3,5 3,5 41,16 80,79 74,35 0,44 91,63

5,25 5,25 37,66 184,63 124,01 0,30 94,44

7 7 34,16 363,01 108,73 0,44 99,75

8,75 8,75 30,66 530,39 87,12 0,53 104,10

10,5 10,5 27,16 683,49 59,20 0,89 105,84

12,25 12,25 23,66 761,56 47,59 0,92 105,38

14 14 20,16 874,95 42,91 1,32 109,10

15,75 15,75 16,66 950,43 38,43 1,29 106,05
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Таблица Б.13 – Оптимизация УОВТ основной порции при частоте вращения 1450

мин-1 и нагрузке 25% от номинальной

УОВТ
основной
порции,

град.
п.к.в. до

ВМТ

NОx,
млн-1

ВЧ, мг/кг
топл.

dP/dφ,
МПа/град.п.к.в.

Ai, %

Базовый расчет 3,56 341,25 92,52 1,17 100

УОВТ первой пилотной
порции 45 град. п.к.в.
до ВМТ, УОВТ второй
пилотной порции 19,2

град. п.к.в. до ВМТ,
масса 12,5 мг каждой

15 1176,10 26,53 1,09 95,64

10 916,63 55,59 1,09 103,05

5 384,35 71,08 0,67 100,39

3,56 183,32 74,33 0,60 95,66

0 78,03 97,50 0,60 86,30

-5 55,11 163,90 0,60 76,44

-10 53,95 216,19 0,60 70,99

-15 52,81 459,63 0,42 64,61

Таблица Б.14 – Оптимизация угла начала поствпрыска при частоте вращения 1450

мин-1 и нагрузке 25% от номинальной

Угол начала

поствпрыска,

град. п.к.в после

ВМТ

NОx,

млн-1

ВЧ,

мг/кг

топл.

dP/dφ,

МПа/град.п.к.в.
Ai, %

Базовый расчет - 341,25 92,52 1,17 100

УОВТ первой пилотной

порции 45 град. п.к.в.

до ВМТ, УОВТ второй

пилотной порции 19,2

град. п.к.в. до ВМТ,

масса 3,5 мг; УОВТ

основного впрыска 5

град. п.к.в. до ВМТ,

масса 32,41 мг,

цикловая подача

поствпрыска 3,5 мг

0 370,27 69,26 0,60 99,60

2 336,99 74,02 0,60 98,88

4 328,74 79,15 0,60 98,21

6 323,55 85,18 0,60 97,65

8 320,09 93,76 0,60 97,05

10 317,77 100,43 0,60 96,56
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Таблица Б.15 – Оптимизация УОВТ пилотной порции при частоте вращения 1450

мин-1 и нагрузке 25% от номинальной

Пилотный впрыск,
град. п.к.в. до ВМТ

NОx,
млн-1

ВЧ,
мг/кг
топл.

dP/dφ,
МПа/град.п.к.в.

Ai, %

Базовый расчет 19,2 341,25 92,52 1,15 100

Оптимизация УОВТ 1-й
пилотной порции

70 29,20 288,72 0,35 79,81

65 27,97 241,39 0,35 78,20

60 30,78 205,03 0,35 80,41

55 32,64 227,58 0,36 80,21

50 52,03 172,70 0,34 85,78

45 50,89 224,20 0,34 85,52

40 53,76 140,66 0,32 86,49

35 61,66 136,59 0,34 87,41

30 47,35 126,75 0,40 90,20

25 147,04 97,43 0,70 98,11

20 301,88 89,04 1,15 100,29

15 414,36 105,42 1,29 98,10

10 402,31 64,06 1,44 103,80

Таблица Б.16 – Оптимизация массы пилотной порции при частоте вращения 1450

мин-1 и нагрузке 25% от номинальной

Начало

впрыскивания

пилотных порций,

Град. п.к.в. до ВМТ

Масса

Пилотной

порции, мг

Масса

основной

порции,

мг

NОx,

млн-1

ВЧ,

мг/кг

топл.

dP/dφ,

МПа/град.п.к.в.
Ai, %

Базовый расчет 14 34,16 341,25 92,52 1,17 100

УОВТ пилотной

порции 19,2 град.

п.к.в. до ВМТ

1,75 46,41 38,43 245,82 0,19 79,32138

3,5 44,66 43,66 52,69 0,17 85,09134

5,25 42,91 101,44 108,10 0,43 90,685

7 41,16 162,87 169,03 0,37 92,85316

8,75 39,41 201,95 140,45 0,59 95,44483

10,5 37,66 250,35 117,02 0,89 98,41643

12,25 35,91 328,96 96,60 0,94 100,4215

14 34,16 341,89 92,7 1,17 100,2725
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Таблица Б.17 – Оптимизация УОВТ основной порции при нагрузке 25% от

номинальной

УОВТ

основной

порции,

град. п.к.в.

до ВМТ

NOx, млн-

1

ВЧ, мг/кг

топл.

dP/dϕ,

МПа/град.

п.к.в.

Ai, %

Базовый расчет 3,7 341,25 92,52 1,17 100

УОВТ пилотной

порции 19,2 град. п.к.в.

до ВМТ, масса 12,5 мг

10 938,50 100,42 0,92 108,58

8 859,13 104,27 0,92 109,82

6 630,76 98,38 0,92 107,39

4 328,96 96,60 0,92 100,42

2 276,23 117,59 0,92 97,28

0 223,25 139,42 0,92 92,39

-2 180,08 169,07 0,92 87,32

-4 153,01 216,83 0,92 82,95

Таблица Б.18 – Оптимизация угла начала поствпрыска при частоте вращения 1450

мин-1 и нагрузке 25% от номинальной

Угол

поствпрыска,

град. п.к.в

после ВМТ

NОx, млн-1
ВЧ, мг/кг

топл.

dP/dφ,

МПа/град.п.к.

в.

Ai, %

Базовый расчет - 341,25 92,52 1,17 100

УОВТ пилотной

порции 19,2 град.

п.к.в. до ВМТ,

масса 12,5 мг.

УОВТ основного

впрыска 3,66 град.

п.к.в. до ВМТ,

масса 32,41 мг,

цикловая

подачапоствпрыска

3,5 мг

0 317,247 100,99 0,92 100,16

2 306,559 96,55 0,92 99,42

4 295,26 99,92 0,92 98,89

6 291,15 100,01 0,92 98,59

8 290,72 100,67 0,92 98,41

10 289,12 102,87 0,92 98,15

12 287,75 105,98 0,92 98,03

14 285,56 111,51 0,92 97,68
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Таблица Б.19 – Оптимизация массы порции поствпрыска при частоте вращения

1450 мин-1 и нагрузке 25% от номинальной

Начало

впрыскивания

пилотных порций,

Град. п.к.в. до ВМТ

Цикловая

подача

поствпрыска,

мг

Масса

основной

порции,

мг

NОx,

млн-1

ВЧ,

мг/кг

топл.

dP/dφ,

МПа/град.п.к.в.
Ai, %

Базовый расчет - 34,16 341,25 92,52 1,17 100

УОВТ пилотной

порции 19,2 град.

п.к.в. до ВМТ,

масса 12,5 мг.

УОВТ основного

впрыска 3,66 град.

п.к.в. до ВМТ,

масса 32,41 мг,

угол начала

поствпрыска 0

град. п.к.в. после

ВМТ

1,75 34,16 310,03 102,22 0,92 99,67

3,5 32,41 317,25 100,99 0,92 100,16

5,25 30,66 299,59 106,09 0,92 98,61

7 28,91 321,97 106,36 0,92 99,48

8,75 27,16 323,29 110,27 0,92 99,07

10,5 25,41 344,70 113,44 0,92 99,00
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