Отзыв

на автореферат диссертации Зуева Никиты Сергеевича «Улучшение технико-

экономических и экологических показателей дизеля, работающего на

дизельном биотопливе», представленной на соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности 05.04.02 - Тепловые двигатели

Диссертация посвящена способам совершенствования рабочего

процесса дизеля, работающего на альтернативных топливах, а именно на

дизельном биотопливе (ДБ). Так как дизельное биотопливо, полученное на

основе метиловых эфиров растительных масел, в данном случае рапсового

масла, является альтернативным топливом, наиболее близким по своим

физическим и химическим свойствам к минеральному дизельному топливу,

то предполагается, что адаптация дизелей для работы на ДБ повлечет за

собой минимальное количество изменений в конструкции их механизмов и

систем . Хотя работа носит поисковый характер с неясной перспективой

внедрения вследствие существенной экономической необоснованности

(себестоимость ДБ явно выше обычного дизельного топлива, технологии

получения которого сейчас доведены до совершенства, а обеспечить сеть

АЗС объёмами ДБ в масштабах страны или хотя бы города не

представляется возможным), проведенные исследования, представленные в

диссертации, являются актуальными ввиду их вклада в изучение вопросов

применения альтернативных топлив как возобновляемых источников

энергии. Теоретическую ценность работы, выделяемую в качестве научной

новизны, составляет обоснование закономерностей кинетических процессов

и разработка математической модели, позволяющей моделировать

внутрицилиндровые процессы с учетом таких показателей рабочего процесса

как скорость тепловыделения, значение локальных и средней температур в

камере сгорания, образование токсичных компонентов отработавших газов в

процессе сгорания ДБ. Возможности математической модели позволяют

совершенствовать рабочий процесс дизеля при работе как на ДБ, так и на

нефтяном дизельном топливе, а также на других альтернативных

биотопливах.

В то же время из автореферата непонятно:

1. Каким образом конкретно производится оценка индикаторной

работы цикла и работы сжатия.

2. Какой фактор или регулировочный параметр топливоподачи имеет

наибольшее влияние на изменение работы сжатия.

3. Производилась ли оценка эффективности процесса сгорания при

оптимизации методом планирования эксперимента, а также при
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нагрузочном режиме 25% от номинальной нагрузки.

Несмотря на указанные замечания, работа показывает эрудицию автора

в вопросах внутрицилиндровых процессов дизелей, его умение владеть

математическим аппаратом, анализировать результаты и делать необходимые

выводы.

В целом, судя по автореферату, актуальности темы, объёму и научно-

теоретическому уровню выполненных исследований и практической

полезности их результатов работа Зуева Никиты Сергеевича соответствует

требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, в

частности п.9 «Положения о присуждении ученых степеней». Автор работы

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.04.02 - «Тепловые двигатели».